
COMUNE DI PATERNO' 
Citta' Metropolitana di Catania 

 

 

  
 

 
Ordinanza N. 20 

  Data di registrazione 04/03/2026 
 

 

OGGETTO: 
SOSPENSIONE DELLE ATIVITÀ  DIDATTICHE A SEGUITO DI EVENTO 
SISMICO. 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 

nella sua qualità di Autorità comunale di Protezione Civile, Sanitaria e di Pubblica Sicurezza 

 

Visto l�art. 108, comma 1, del D. Lgs. 112/1998 che disciplina le funzioni e i compiti amministrativi 

dello Stato conferiti alle Regioni e agli Enti Locali; 

Vista la legge 225/1992 e s.m.i. istitutiva del servizio nazionale di Protezione Civile ed in particolare 

l�art. 15 che stabilisce le competenze del Comune e le attribuzioni del Sindaco in materia di 

protezione civile; 

Visto l�art. 54 del D. Lgs. 267/2000 che demanda al Sindaco l�assunzione di provvedimenti urgenti a 

salvaguardia dell�incolumità dei cittadini; 

Visto l�avviso di Protezione Civile emesso dal DRPC-SORIS Dipartimento Regionale della Protezione 

Civile di un evento sismico  sul terrirorio comunale verificatesi nella mattinata del 04.03.2026; 

Considerata l�esigenza di assumere misure precauzionali a tutela della pubblica incolumità; 

 

Considerata quindi l�esigenza di verificare lo stato dei luoghi , in particolare dei plessi scolastici 

ricadenti sul territorio del Comune di Paternò; 

 

Ritenuto necessario per quanto sopra esposto adottare, quale misura precauzionale, sospendere le 

attività didattiche delle scuole pubbliche e paritarie di ogni ordine e grado per l�intera giornata del 

04/03/2026; 

ORDINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte: 

 

la sospensione delle attività didattiche in tutte le scuole pubbliche e private di ogni ordine e grado 

del Comune di Paternò per il giorno 4 marzo 2026, per la verifica dei plessi scolastici ricadenti sul 

territorio comunale, secondo le rispettive competenze; 

ORDINA ALTRESI� 

ai competenti organi di vigilanza di effettuare i controlli al fine di garantire il rispetto degli obblighi 

imposti a mezzo dei provvedimenti statali e regionali richiami in premessa e di applicare la presente 

ordinanza, la cui violazione comporta le conseguenze sanzionatorie previste dall�art.650 del Codice 

penale se il fatto non costituisce reato più grave; 

INFORMA 

Il presente provvedimento ha efficacia dalla data della sua pubblicazione all� Albo Pretorio on line 

del Comune di Paternò e sul sito internet istituzionale Comunale di Paternò, ove sarà pubblicato per 



giorni quindici. 

 

Trasmettere copia della presente ordinanza al responsabile del Settore III, al Responsabile IV Settore 

Protezione Civile, al Responsabile V Settore � ufficio manutenzioni,alla Prefettura, alla Città 

Metropolitana di Catania, al Dipartimento di Protezione Civile,alla Stazione dei Carabinieri di 

Paternò,al Comando P.M. , ai Dirigenti Scolastici. 

 

Sono tenuti a far  osservare la presente ordinanza i dirigenti scolastici, gli insegnanti, il personale 

addetto ai servizi scolastici, il comando della polizia municipale. 

AVVISA 

Inoltre, così come previsto dall�art. 3, comma 4°, della L. 241/90 e s.m.i., che avverso la presente 

Ordinanza è ammesso ricorso presso il T.A.R. Catania entro 60 gg. o in alternativa al Presidente della 

Regione Sicilia entro 120 gg. dalla data di pubblicazione della stessa all'Albo Pretorio. 

 

Il Responsabile del Procedimento: Dott. Santi Giuffrè 

 Il Commissario 

 Santi Giuffrè / ArubaPEC S.p.A. 

 (atto sottoscritto digitalmente) 

 



 

COMUNE DI PATERNO' 

Citta' Metropolitana di Catania 

 

 

 

Allegato alla Ordinanza del Sindaco N° 20 del 04/03/2026 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La Ordinanza viene pubblicata in data odierna all�Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà fino al 19/03/2026. 

 

 

Data, 04/03/2026 L'Addetto alla Pubblicazione 

 CATERINA GAMMERI / ArubaPEC S.p.A. 

 Firmato Digitalmente 

 


